
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ....................................................................................... 04 

ORDEM DE SERVIÇO...........................................................................................................06 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 07 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

         PORTARIA Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO a Portaria N.º 169 - GDG/CEIRU/IFAM, de 19 de dezembro de 2017; 
 

 

RESOLVE: 

   I. PRORROGAR, até 31.01.2018, os efeitos da Portaria Nº 169 - 

GDG/CEIRU/IFAM, de 19.12.17, que estabeleceu no período de 26.12.17 a 08.01.2018, o horário 

de funcionamento reduzido no IFAM/Campus Eirunepé no horário compreendido entre 8h às 14h. 

  II – Manter os serviços essenciais. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

       PORTARIA Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;   

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor LUIZ JORGE VIANA 

MASCARENHAS – Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do Campus Eirunepé, 

matrícula SIAPE nº 1803306, para usufruto de férias, conforme Portaria nº 150 – GDG/CEIRU/IFAM, de 

07.11.17; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.163 - GR/IFAM de 17 de junho de 2016; 

 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Welisson Guimarães Mangabeira -  

Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, matrícula SIAPE nº. 2195620, para 

responder pelo Departamento de Administração e Planejamento – DAP do Campus Eirunepé, no 

período de 02 a 31.01.2018, código CD-04. 
 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
5 

          PORTARIA Nº 003 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor EDMILSON DE SOUZA 

GOMES JÚNIOR – Coordenador de Materiais e Patrimônio do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 

2235613, para usufruto de férias; 
 

RESOLVE: 
 

  I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Dhiekson Xavier Souza-  

TAE/Administrador, matrícula SIAPE nº. 2199248, para responder pela Coordenação de Materiais 

e Patrimônio do Campus Eirunepé, no período de 02 a 31.01.2018, código FG-02: 

 

II. À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

          PORTARIA Nº 004 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da professora PATRÍCIA DA SILVA 

GOMES – Coordenadora de Extensão do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2217434, para usufruto de 

férias, conforme Portaria nº 149 – GDG/CEIRU/IFAM, de 07.11.17;  

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - 

DEPE/EIRUNEPE de 12.01.18; 

 

RESOLVE: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Jéssica Gomes dos Santos Assencio -  

Professora EBTT/Pedagogia, matrícula SIAPE nº. 2396889, para responder pela Coordenação de 

Extensão do Campus Eirunepé, no período de 02 a 31.01.2018, código FCC; 

 

II. À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
6 

 ORDEM DE SERVIÇO  
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, 19 DE JANEIRO DE 2018. 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, 

no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 

- GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - 

DAES/REITORIA, de 02.01.2018; 

 

 RESOLVE: 

 

 I - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora abaixo mencionada, para ficar 

responsável pelo gerenciamento do benefício seguro de vida em grupo dos discentes do 

IFAM/Campus Eirunepé para o ano letivo de 2018.  

 

Servidora RENATA BRELAZ GONDIM 

Cargo TAE/Assistente Social 

Matrícula 

SIAPE 
2349296 

E-mail renatabrelaz@ifam.edu.br  

Telefone (92) 99483-5874 

Lotação 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 

/ Coordenação de Assistência ao Educando  

 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
     ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

       Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
7 

PORTARIAS REITORIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018 
 

 

   

 
8 

 

 

 


